CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SÁBADO – 01 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3487 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 026/2023  Em, 31 de março de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Administrador (a)
Executiva do Hospital Ermina Evangelista do Município de Catolé do
Rocha – PB, a Sra. CÉLIA PEREIRA DE ARAÚJO.
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha, em 31 de
março de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 027/2023           Em, 31 de março de 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de
Administrador Executivo do Hospital Ermina Evangelista, do
Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na Secretaria de
Saúde, a Sra. ZÉLIA CRISTINA EVANGELISTA DE LIMA, para que
a mesma desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora
ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de
março de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 028/2023         Em, 31 de março de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora do SAMU do Município de Catolé do Rocha – PB,
com lotação na Secretaria de Saúde, a Sra. DÉBORAH HEVELLYN
DE SOUSA MAIA, para que a mesma desempenhe todas as
funções inerentes ao cargo ora ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de
março de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

EXTRATO ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Interessado: Empresa TEM DE TUDO COMERCIO E SERVICOS
LTDA. Contrato Administrativo: 00091/2023-CPL. Modalidade:
Pregão Eletrônico n°000093/2023. Objeto da licitação: “Aquisição de
gêneros alimentícios e material de consumo para atender as
necessidades das secretarias deste Município”. Atraso na entrega
sob a alegação de problema mecânico no veículo de transporte.
Administração Pública Municipal necessita dos itens licitados, cuja
entrega é de obrigatoriedade do contratado, e o atraso vem
prejudicando a edilidade na consumação dos seus serviços
prestados à coletividade. DETERMINO a instauração de
Procedimento Administrativo em face da empresa TEM DE TUDO
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
30.911.924/0001-00, para apuração e atribuição de
responsabilidade do fornecedor contratado, que mesmo após a
notificação recebida no tocante ao descumprimento de cláusulas
constantes no contrato n.º 00091/2023-CPL, oriundo do Pregão
Eletrônico nº 00009/2023, persistiu no descumprimento contratual.

Catolé do Rocha-PB, 31 de Março de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO 00016/2023
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB comunica a todos os
interessados que o Pregão Eletrônico  00016/2023, tendo como
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços em
soluções tecnológicas para manutenção, suporte, acompanhamento
e monitoramento mensal por Equipe do Sistema Operacional do
Prontuário Eletrônico do Cidadão - PEC; E-SUS; E-SUS AB, para
10(dez) Equipes de Saúde da Família - ESF. Que tinha data de
abertura prevista para o dia 03/04/2023 às 08:00 horas fica adiado
para o dia 20/04/2023 às 08:00 horas necessitando da retirada do
adendo ao edital contendo as modificações. Informações: no horário
das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3441-1383.
Adendo:www.catoledorocha.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br

Catolé do Rocha-PB, 31 de Março de 2023.

JOÃO PATRICIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
gráficos (diários escolares, fichas em geral, crachás, convites,
panfletos, históricos escolares, reprodução de materiais
pedagógicos, literários, didáticos e cognitivo, procedimentos,
cadastro individual e domiciliar, dentre outros), para atender as
necessidades das secretarias deste município. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Presencial nº 00023/2023. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS E
OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. Do Gabinete do Prefeito
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. De Administração
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. De Planejamento
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil Creche – Rec.
Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. Da Educ. Infantil – Pre
Escalar–Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manut. Do Ensino
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manut. Dos
Recursos do VAAT–Ens. Fund. – FUNDEB 30% 12.361.0011.2121

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SÁBADO – 01 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3487 – PARTE 1

 2

– Manut. Do Programa QSE – Quota Salário 10.302.0017.2040 –
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 –
Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 –
Manut. De Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 –
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manut. Do MAC
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. Social
08.243.0026.2236 – Manut. Do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros
08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 –
Manut. Do Bl. Da Prot. Social Esp. E Media Compl. – CREAS
08.122.0020.2108 – Manut. Bl. Da Prot. Social Básica
08.244.0020.2092 – Manut. Do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família
– IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. Do Bloco da Gestão SUAS –
IGD SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades
Culturais 27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades
Esportivas e de Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. De
Infraestrutura 20.606.0007.2007 – Manut. Sec. De Agricultura, Rec.
Hídricos, Ind. Comércio 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros –
PJ 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 339030.00 –
Material de Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT
Nº 00113/2023 – 31.03.23 – FRANCISCO DE SOUSA FILHO
38028468420 – R$ 68.346,70; CT Nº 00114/2023 – 31.03.23 –
GRAFICA DOIS ESTADOS LTDA – R$ 93.488,56; CT Nº
00115/2023 – 31.03.23 – WANIELLE DA SILVA SOUSA – R$
88.558,50.

Catolé do Rocha – PB, 31 de Março de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa médica para realização de
exames de diagnóstico por endoscopia, para atendimento de
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00026/2023.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha:
FPM/FMS E OUTROS 10.302.0017.2040 – Manutenção dos
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do Fund. Mun.
de Saúde 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 339039.00 – Outros
Serviços de Terceiros – PJ 339039.99 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé
do Rocha e: CT Nº 00116/2023 - 31.03.23 - MOZART ABRANTES N
JUNIOR LTDA - R$ 108.800,00.

Catolé do Rocha – PB, 31 de Março de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisição de medicamentos em larga escala para atender
a assistência farmacêutica deste munícipio. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00013/2023. DOTAÇÃO: Recursos do
Município de Catolé do Rocha: FPM/FUS/FMS e outros;
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde;
10.302.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde;
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 10.302.0016.2042 –
Assistência Farmacêutica; 10.302.0016.2098 – Manutenção do
CEO; 10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de Saúde da
Família; 339030.00 – Material de consumo; 339030.99 – Outros
materiais de consumo.. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00104/2023 - 30.03.23 -
DISMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$
144.023,00; CT Nº 00105/2023 - 30.03.23 - GB COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA - R$ 12.136,00; CT Nº 00106/2023 - 30.03.23

- DROGAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - R$
95.242,50; CT Nº 00108/2023 - 30.03.23 - WILLIAM STEFANINI DE
ALMEIDA - R$ 89.085,50; CT Nº 00109/2023 - 30.03.23 - VIDA
NATURALIS COMERCIO ATACADISTA LTDA - R$ 125.601,10; CT
Nº 00110/2023 - 30.03.23 - ALTA MEDICAL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 454.671,45.

Catolé do Rocha – PB, 31 de Março de 2023.

LAURO ALDOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00014/2022/ Proc.
Licitatório nº 00119/2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a
Empresa SINAI CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº
30.610.555/0001-16.
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a
Cláusula Primeira do contrato, acréscimo de 24,58% que
corresponde ao valor de R$ 76.250,73 (setenta e seis mil, duzentos
e cinquenta reais e setenta e três centavos). Dotação: Recursos
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FMS/Fundeb 30% e
Outros; 12.361.0011.1016 – Const./Rec./Ampl. e conclusão de
Escolas; 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental;
12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental – Fundeb 30%;
12.361.0041.2290 – Manut. dos Rec. do VAAT–Ens. Fund. –
Fundeb 30%; 12.361.0041.2286 – Manut. dos Rec. do VAAT –
Fundeb 30% – Investimento; 449051.00 – Obras e Instalações;
449051.99 – Outras Obras e Instalações.

Catolé do Rocha - PB, 31 de março de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023,

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SÁBADO – 01 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3487 – PARTE 1

 3

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA CONTÁBIL,
CORRESPONDENDO A ELABORAÇÃO DA CONTABILIDADE DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO

MÉDIO PIRANHAS, COM VISTA AO FIEL CUMPRIMENTO DA
LEGISLAÇÃO PERTINENTE E AS NORMAS E REGULAMENTOS
DITADOS PELOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA; RATIFICO o correspondente procedimento e

ADJUDICO o seu objeto a: MACEDO CONTABILIDADE E AUDITORIA
PUBLICA LTDA–ME - R$ 30.000,00.

São Bento - PB, 10 de Março de 2023.

JARQUES LÚCIO DA SILVA II
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA CONTÁBIL,
CORRESPONDENDO A ELABORAÇÃO DA CONTABILIDADE DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DO MÉDIO PIRANHAS, COM VISTA AO FIEL CUMPRIMENTO DA
LEGISLAÇÃO PERTINENTE E AS NORMAS E REGULAMENTOS
DITADOS PELOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade
de Licitação nº IN00001/2023. DOTAÇÃO:
4.0412200012001.33903901. VIGÊNCIA: até 27/03/2024. PARTES
CONTRATANTES: CODEMP e: CT Nº 00001/2023 - 27.03.23 -
MACEDO CONTABILIDADE E AUDITORIA PUBLICA LTDA-ME -
R$ 30.000,00.

São Bento - PB, 31 de Março de 2023.

JARQUES LÚCIO DA SILVA II

Presidente